

SÍNTESIS CURRICULAR

Apellidos y Nombres: López Amesty Lizmery Abigail.



Correo-e: abigailamesty1992@gmail.com lizmery@ula.ve

ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-8990-2155>

RESUMEN

Licenciada en enfermería, Magíster en Salud Pública, Magíster en Geriatria, Gerontología y Envejecimiento, Doctorando en Ciencias Organizacionales, Profesor instructor de Gerencia de los Servicios de Enfermería, Departamento de Gerencia y Salud Pública, Escuela de Enfermería, Facultad de Medicina, Universidad de Los Andes (ULA). Supervisora del Hospital Sor Juana Inés de la Cruz, 11 años de experiencia en el área asistencial. Líneas de investigación: 1) Salud Pública 2) Gerencia en Salud 3) Geriatria y gerontología.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- **Licenciada en Enfermería** Universidad de Los Andes (ULA), Mérida, Venezuela, 2016.
- **Maestría** Internacional en Multidisciplinaria en Gerontología Geriatria y Envejecimiento. Instituto Internacional de Estudios Globales para el Desarrollo Humano, Madrid-España, 2022.
Trabajo de Maestría: Envejecimiento y edadismo: un problema de salud pública.
- **Maestría** en Salud Pública. ULA Mérida, Venezuela, 2024.
Trabajo de Maestría: Sobrecarga y resiliencia en cuidadores informales de adultos mayores dependientes. Parroquia Antonio Spinetti Dini, Mérida – Venezuela, 2023. Mención Publicación.
 - Doctorando en Ciencias Organizacionales ULA Mérida, Venezuela 2024.

EXPERIENCIA LABORAL

- Profesora instructor de Gerencia de los servicios de enfermería. Escuela de enfermería. Facultad de Medicina, ULA 2023- presente.
- Hospital Sor Juana Inés de la Cruz. Mérida Edo. Mérida, 2013-presente.
- Unidad de Respuesta Inmediata (URI), del VEN 911, Mérida Edo. Mérida 2022- Presente.
- Instituto Venezolano de Seguro Sociales (IVSS). Mérida Edo. Mérida, 2014-2022.
- Centro Médico El Trébol. Mérida Edo. Mérida, 2021-2022.

ARTÍCULOS DE INVESTIGACIÓN

- López, L.** y Chipia, J. (2022). Envejecimiento y edadismo: un problema de salud pública. *GICOS*, 7(3), 21-34. <http://erevistas.saber.ula.ve/index.php/gicos/article/view/18401/21921929685>
- Bravo-Cucci, S., Chipia, J., Lobo, S., **López, L.**, Munarriz-Medina, R., Alvarado-Santiago, T., Núñez-Cortés, R. (2022). Lifestyles during the First Wave of COVID-19: A Cross-Sectional Study of 16,811 Adults from Spanish-Speaking Countries in South America. *Int. J. Environ. Res. Public Health*, 19, 15318. <https://doi.org/10.3390/ijerph192215318>
- Chipia, J., Bravo-Cucci, S., Nuñez-Cortez R., Lobo, S., **López L.**, Vargas, J. (2023). Ansiedad y depresión según tipo de confinamiento durante la COVID-19 en Suramérica. *GICOS*, 8(3), 112-121. <http://erevistas.saber.ula.ve/index.php/gicos/article/view/19392>
- Chipia, J., **López, L.**, Vargas, J., Ramírez, M. (2023). Percepción de las competencias bioestadísticas, epidemiológicas y de salud pública del equipo de salud en los sistemas sanitarios. *Revista Sapienza Organizacional*. 10(21). <http://erevistas.saber.ula.ve/index.php/sapienza/article/view/20177>
- López, L.** y Chipia, J. (2024). Ansiedad y depresión en estudiantes universitarios de la carrera de enfermería, Universidad de Los Andes, 2023. *GICOS*, 9(1), 129-141 <http://erevistas.saber.ula.ve/index.php/gicos/article/view/20022>

CURSOS DE FORMACIÓN

- **Diplomado** de Emergencias-Urgencias, ULA, Mérida. 670 horas.
- **Curso Medio en Salud Pública**. ULA, Mérida. 320 horas.
- **Diplomado** en Metodología de la investigación, ULA Mérida. 144 horas.
- **Diplomado** en Estadística aplicada a la investigación ULA Mérida. 128 horas.
- **Diplomado** en manejo de las tecnologías y comunicación (TIC) ULA Mérida. 128 horas.
- **Curso** de Asistente de Farmacia. Centro Educativo PROCCEL. 64 horas.
- **Curso Moodle**: Herramienta educativa para estudiantes. 24 horas.
- **Curso Moodle**: Dinámica del Aula Invertida. 32 horas.
- **Curso** Metodología y Principios Básicos de la Investigación. Asociación Nacional de cardiólogos de México. 20 horas.

EVENTOS ACADÉMICOS

- **Ponente:** I Jornadas Científicas de Enfermería en Emergencia-Urgencias. 2 UC.
- **Ponente:** V Jornadas del Gilog: Big Bang Universitario.
- **Conferencista:** III Jornadas de Bioestadística educativa e investigación en salud. 16 horas.
- **Miembro del Comité Organizador:** III Jornadas de Bioestadística educativa e investigación en salud. 16 horas.
- **Miembro del Comité Organizador:** I Jornadas Científicas de Enfermería en Emergencia-Urgencias. 2 UC.
- **Participante** I Jornadas de comisión de salud pública. Enfermedades transmitidas por la picadura de la garrapata. Colegio de médicos Estado Mérida.
- **Participante** en VII Evento Científico Global. 16 horas, 2 UC.
- **Participante** en el Taller Cuidados Enfermeros al niño con afecciones oncológicas. 8 horas, 1 UC.
- **Asistente** en el Taller Aspectos Básicos de Toxicología. 1 UC.
- **Asistente** en el Taller de Gestión de Riesgos. 5 horas.
- **Asistente** en el Segundo Congreso en Odontología y Salud Pública. 30 horas.